Bu durum, tasavvufun toplum ahlâkına önemli katkılar

sunduğunun açık bir delilidir (Bedevî, 1975: 23-24; Kara, 2018: 279).

Bu genel çerçevede, tasavvufun amacı, kişiyi mânevî kemâlâta ulaştırmak ve toplumu

ıslah etmektir. 19. yüzyılda tarikatlar arasında önemli bir etki bırakmış olan Mevlânâ

Hâlid-i Bağdâdî (v. 1242/1827), bu mânevî yapının önemli bir örneğidir. Onun

uygulamaları, tasavvufun hedefleri doğrultusunda büyük bir rol oynamıştır. Mevlânâ

Hâlid-i Bağdâdî, özellikle Nakşibendiyye tarikatının "Hâlidiyye" olarak adlandırılan

kolunu temsil ederek, tarikatın kurumsal yapısında ve uygulamalarında önemli

olgunlaşmasında belirleyici bir rol oynamıştır. Hüsâmiyye, Nakşibendî-Hâlidî kolunun

geniş bir uzantısı olarak yalnızca mânevî eğitimle sınırlı kalmamış, aynı zamanda

toplumsal huzur ve ahlâki değerler noktasında da büyük bir tesir meydana getirmiştir.2

Bu kolun pîri Şeyh Muhammed Ali Hüsâmeddîn et-Tavîlî’dir (v. 1278/1861). Şeyh

Muhammed Ali Hüsâmeddîn, geniş bir tasavvufî mirasa sahip olup, babası Şeyh

Muhammed Bahâeddîn-i Evvel et-Tavîlî (v. 1298/1881) ve dedesi, Mevlânâ Hâlid-i

Bağdâdî’nin baş halifesi olan Şeyh Osman Sirâceddîn et-Tavîlî’dir (v. 1298/1881).3

Şeyh Muhammed Ali Hüsâmeddîn, Nakşibendiyye, Kâdirîyye, Rufâîyye, Sühreverdîyye,

Çeştîyye, Kübrevîyye, Şâzelîyye, Düsûkîyye ve Bedevîyye tarikatlarından icazet almış

bir şeyhtir. Geniş tasavvufî mirasıyla, yirmi üç binden fazla halife yetiştirmiştir. Halifeleri

arasında tanınmış âlimler ve büyük sûfîler bulunmakta; bunlar arasında Şeyh Muhammed

Emin el-Hâl (v.1350/1931), Seyyid Abdürrahim el-Mevlevî (v. 1300/1883), Şeyh

Muhammed el-Mahvî (v. 1351/1932), Erbil müftüsü Şeyh Muhammed Ali el-Hüsâmî

(v.1306/1889), Şeyh Alaaddin Fersafî (v. 1386/1966), Seyyid Muhammed Kadri Hâşimî

(v. 1381/1961) ve Şeyh Muhammed Said Seyfeddîn (v. 1334/1916) gibi isimler öne

çıkmaktadır. Bu halifeler, tarikatın öğretilerini yayarak farklı coğrafyalarda mânevî etki

oluşturmuş ve tarikatın toplumsal etkisini artırmıştır (Yiğit, 2022: 54-55).

2 Nakşibendî-Hâlidî bir kol olan Hüsâmiyye hakkında genel bilgi için bkz. Mesut Yiğit, Seyyid Muhammed Kadri Hazîn

249-255.
3 Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî’nin halifelerinden Şeyh Osman Siracüddün et-Tavîlî’nin hayatı ve irşadı hakkında genel bir

bilgi için bkz. Yiğit, Seyyid Muhammed Kadri Hazîn Haşimî; 83-90; Abdulcebbar Kavak, Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî’nin

Halifelerinden Şeyh Osman Siracüddün et-Tavîlî (v. 1283/1866) ve Biyâre Medresesi/Tekkesi, Atatürk Üniversitesi

İlahiyat Fakültesi Dergisi [Atatürk Üniversitesi İslâmi İlimler Fakültesi Dergisi] [İİFD] [EAÜİFD], 2015, sayı: 43, s.

Mânevî

tasarruf ile müridlerin kalplerini Allah'tan gayrı her şeyden temizleyip onlara mânevî

yönden geliştirmek, kötü ahlâkları bertaraf edip güzel ahlâkla süslemek, bu önemli

süreçte mürşidin sorumluluğudur. Bu yolda, Şâh-i Nakşibend’in (v. 791/1389) mânevî

mürşidi Abdülhâlık el-Gucdevânî'nin (v. 575/1179) izinden giderek zikir, murakabe ve

diğer mânevî yolları öğreterek müridlerine rehberlik etmelidir. Siyâset ile eğitimde ise

iyiliği teşvik etmek ve kötülükten sakındırmak, mürşidin müridleriyle olan birebir alakası

ayırmaktadır (Kaya, 1996: 15).

Şeyh Muhammed Said, tarikatların faziletleri ve hangisinin en yakın yol olduğuna dair

bir değerlendirme yapmıştır. Onun görüşüne göre, devrinin müçtehidi ve tahkik

sahiplerinin sonuncularından olan İmâm Şihâbüddîn Ahmed İbn Hacer el-Heytemî el-

Mekkî (v. 974/1567), “Fetavâ el-Hadîsiyye” adlı eserinin sonunda Nakşibendiyye

tarikatını “cahil sûfilerin bulaşığından uzak yegâne tarikat” olarak tanımlamıştır

(Heytemî, ts: 240). Şeyh Muhammed Said, Heytemî'nin bu ifadesinin ve nitelemesinin,

Nakşibendiyye tarikatının faziletini ve en yakın yol olduğunu vurgulamak için yeterli